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KẾ HOẠCH 

Triển khai các văn bản pháp luật, Thực hiện Tiểu dự án 2- Giảm thiểu tình 

trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi thuộc Dự án 9 trong Chương trình mục tiêu quốc gia 

trên địa bàn xã Quang Long năm 2024 

 

Thực hiện chương trình công tác năm 2024 về công tác tuyên truyền phổ biến 

giáo dục pháp 2024. 

Thực hiện kế hoạch số: 62/KH-UBND ngày 24/4/2024 của Ủy ban nhân dân 

xã Quang Long về việc Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 2- Giảm thiếu tình trạng tảo 

hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào DTTS & MN thuộc Dự án 

9 Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai 

đoạn 2021-2025, năm 2024 trên địa bàn xã Quang Long. UBND xã xây dựng kế 

hoạch tuyên truyền triển khai các văn bản cụ thể như sau: 

I/ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1/ Mục đích: 

- Chuyển đổi nhận thức, hành vi trong hôn nhân của đồng bào DTTS góp 

phần giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng 

bào DTTS & MN, nhất là nhóm các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, dân tộc có 

khó khăn đặc thù. 

- Giảm bình quân từ 2% đến 3% số cặp tảo hôn và từ 3% đến 5% số cặp kết 

hôn cận huyết thống đối với các địa bàn, DTTS có tỷ lệ tảo hôn, kết hôn cận huyết 

thống cao. 

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về dân 

số, hôn nhân gia đình, xử lý vi phạm hành chính, hình sự liên quan đến tảo hôn, 

hôn nhân cận huyết, các hành vi nghiêm cấm trong Luật Hôn nhân và gia đình cho 

cán bộ, nhân dân, đặc biệt là nhân dân dân tộc thiểu số. Đề cao trách nhiệm và huy 

động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị; phát huy vai trò của trưởng xóm, 

người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tham gia công tác tuyên truyền, vận 

động xóa bỏ những hủ tục lạc hậu trong hôn nhân còn tồn tại ở một số dân tộc thiểu 

số; Nâng cao nhận thức của người dân nhất là đối tượng vị thành niên nhằm ngăn 

ngừa có hiệu quả tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn xã. 

 2. Yêu cầu. 

Các hoạt động thực hiện phải bám sát chủ trương, đường lối của Đảng và 

chính sách pháp luật của Nhà nước về hôn nhân và gia đình. Tăng cường các hoạt 



động tuyên truyền, cung cấp thông tin, phổ biến pháp luật... nhằm nâng cao nhận 

thức, thay đổi hành vi, tăng cường khả năng tiếp cận thông tin của nhân dân nhất là 

địa bàn xóm dân tộc thiểu số có tỷ lệ hoặc nguy cơ tảo hôn, hôn nhân cận huyết 

thống cao; giúp người dân hiểu tác hại của tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống; 

Kết hợp tuyên truyền, phổ biến các biện pháp phòng ngừa, xử lý đối với hành vi 

tảo hôn, hôn nhân cận huyết với tuyên truyền nêu gương người tốt, việc tốt trong 

tuân thủ, chấp hành pháp luật. 

II/ NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN  TRUYỀN. 

1. Nội dung. 

- Luật hôn nhân và gia đình năm 2104; 

- Luật Hộ tịch năm 2014; 

- Chuyên đề tuyên truyền tảo hôn và hôn nhận cận huyết. 

- Chuyên đề giảm thiểu tình tạng tảo hôn không kết hôn cận huyết thống. 

- Chuyên đề phòng chống xâm hại người chưa thành niên trên môi trường 

mạng. 

- Nghị định số: 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của Chính phủ về xử phạt 

vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai. 

- Quyết định số 17/2023/QĐ-UBND ngày 07/8/2023 của UBND tỉnh Cao 

Bằng quy định trợ cấp bảo vệ và phát triển rừng thuộc Tiểu dự án 1, Dự án 3, 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I từ năm 2021- 2025 trên địa 

bàn tỉnh Cao Bằng. 

- Luật nhà ở năm 2023; 

 2. Hình thức 

- Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến cho tất cả cán bộ, công chức và 

nhân dân trên địa bàn xã. 

- Hình thức tuyên truyền, phổ biến, phong phú, đa dạng thiết thực và hiệu 

quả (Tuyên truyền miệng, thông qua các buổi sinh hoạt......) 

III/ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công chức Tư pháp – Hộ tịch có trách nhiệm tham mưu cho Ủy ban nhân 

dân xã tổ chức để triển khai các văn bản pháp luật nêu tại mục II của Kế hoạch này 

và chuẩn bị tài liệu để triển khai. 

2. Phối hợp với Mặt trận tổ quốc, và các ban ngành đoàn thể xã, khối dân vận 

Đảng ủy xã, và các đồng chí tuyên truyền viên cấp xã. 

  Phân công phụ trách các xóm:  

STT Phụ trách Chức vụ Xóm 



 

1 

Nông Thị Bến ĐC-NN-XD-MT Bó Chỉa 

Hoàng Văn Vũ CT HCCB xã 

2 Nông Văn Cán CT-HND Lũng Luông 

Nông Thị Chinh ĐC-NN-XD-MT 

3 Mông Thị Nga PCT-HĐ Lũng Cuốn 

Bế Đức Chính VH-XH 

4 Nông Thị Thuỳ Dung VP – TK  Nặm Tát 

Đặng Văn Quyết TP-HT 

5 Lăng Văn Sò PCT HĐND Khẻo Mèo 

Nông Văn Hướng TP-HT 

6 Hoàng Thị Thúy Hường VH-XH Xa Lê 

7 Lý Văn Bảo CT HND Kiểng Phặc 

Lục Văn Vân CHTQS 

8 Mã Thị Kim Lư VP – TK       Kỳ lạc 

Hoàng Trung Hoà  BT ĐTN 

Nông Văn Tòng  Trưởng công an xã 

IV/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

* Cấp xã: 

- Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ, công chức, Trưởng 

xóm, Bí thư chi bộ, người uy tín, Đoàn thanh niên, Chi hội phụ nữ, công an viên, 

Thôn đội trưởng tháng 06 năm 2024. 

* Cấp xóm: 

Căn cứ kế hoạch này các đồng chí được phân công phụ trách các xóm, tổ chức 

Hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho nhân dân tại xóm được phụ trách và 

báo cáo kết quả tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật (qua công chức Tư pháp- 

Hộ tịch có biên bản kèm theo) trước ngày 15/06/2024 để tổng hợp báo cáo UBND 

xã và  phòng Tư pháp huyện, Phòng dân tộc huyện đúng theo thời gian.  

* Tuyên truyền 02 Câu lạc bộ trong tháng 6 năm 2024 

V/ KINH PHÍ HỘI NGHỊ 



- Thực hiện theo Quyết định số 2829/QĐ-UBND ngày 26 tháng 12 năm 2023 

của UBND huyện về việc giao kế hoạch vốn ngân sách nhà nước năm 2024 thực 

hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia. 

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật tiểu dự 2 dự 

án 9 năm 2024 của UBND xã Quang Long./. 

Nơi nhận: 

- Phòng dân tộc huyện; 
- Phòng Tư Pháp huyện; 

- TTĐU, HĐND, UBND; 

- UBMTTQ và các tổ chức đoàn thể xã; 

- 08 xóm; 

- Các đ/c phụ trách xóm; 

- Lưu: VP, TP. 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Triệu Văn Dương 
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